Shtojca

1. Moduli “Shtrimi dhe veshja e sipërfaqeve me pllaka”, me kod (M-02-1804-21), kl.12, 119 orë, në kualifikimin profesional “Shtrim pllakash dhe veshje muresh”, niveli III në KSHK, referuar nivelit III në KEK.

RN 1. Nxënësit kryejnё organizimin e vogël të punës.
RN 2. Nxënësit kryejnë procese parapërgatitore.
RN 3. Nxënësit shtrojnë dhe veshin sipërfaqet me pllaka.
RN 4. Nxënësit shtrojnë sipërfaqet me pllaka trotuari.

2. Moduli “Ndjekje punimesh për zbatimin e projektit”, me kod (M-02-1912-23), kl.13, 63 orë, në kualifikimin profesional “Ndërtim”, niveli IV në KSHK, referuar nivelit IV në KEK.

RN 1. Nxënësit ndjekin punimet e pillotave dhe të gërmimit të gropës
RN 2. Nxënësit ndjekin punimet e konstruksionit mbajtës me skelet prej betoni të armuar nën   
           kuotën ±0,00 (nëntokë) dhe mbi kuotën ±0,00 (mbitokë).
RN 3. Nxënësit ndjekin punimet e izolimit, muraturës, suvatimit dhe të mbulimit të çatisë dhe 
          tarracës.
RN 4. Nxënësit ndjekin punimet dekorative, bojatisjes dhe shtrimit e veshjes me pllaka.

3. Moduli “Bazat e elektroteknikës”, me kod (M-11-2093-24), viti I, 120 orë, në kualifikimin profesional “Energji e rinovueshme”, niveli V në KSHK, referuar nivelit V në KEK.

RN 1. Konceptet dhe madhësitë elektrike kryesore.
RN 2. Matje të madhësive elektrike kryesore.
RN 3. Ligjet bazë të elektricitetit.
RN 4. Veçoritë e elementeve elektronikës.
RN 5. Materialet dhe elementet e qarqeve elektrike dhe elektronike.
RN 6. Qarqe elektrike dhe elektronike të thjeshta.
RN 7. Instalimi i qarqeve elektrike dhe elektronike të thjeshta.
RN 8. Rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit në elektroteknikë.

4. Moduli “Planifikimi i punës dhe i burimeve për proceset e logjistikës”, me kod (M-17-2319-25), kl.10, 36 orë, në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”-arsim i dyfishtë, niveli IV në KSHK, referuar nivelit IV në KEK.

RN 1. Nxënësi shpjegon konceptin e ndërmarrjes.
RN 2. Nxënësi planifikon burimet e nevojshme logjistike.
RN 3. Nxënësi planifikon hapësirën magazinuese.
RN 4. Nxënësi planifikon organizimin e punës.

5. Moduli “Transporti dhe dërgesat”, me kod (M-18-2321-25), kl.10, 30 orë, në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”-arsim i dyfishtë, niveli IV në KSHK, referuar nivelit IV në KEK.

RN 1. Nxënësi shpjegon konceptin që lidhen me transportin dhe veçoritë e tij në funksion të dërgesës.
RN 2. Nxënësi shpjegon kostot e transportit dhe faktorët që ndikojnë në ndryshimin e tyre.
RN 3. Nxënësi përdor dokumentacionn bazë të transportit dhe dërgesave.
RN 4. Nxënësi organizon ngarkimin dhe dorëzimin e dërgesës.

6. Lënda “Marketing bujqësor”, me kod (L-17-626-23), kl.11, 72 orë, në kualifikimin profesional “Agrobiznes”, niveli IV në KSHK, referuar nivelit IV në KEK.

· Synimet e lëndës “Marketing bujqësor”,  kl. 11.
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Marketing bujqësor”, klasa 11, nxënësit duhet:
· Të përshkruajnë kuptimin e marketingut, rolin e marketingut në shoqëri dhe zhvillimin ekonomik. 
· Të përshkruajnë funksionet e marketingut.
· Të përshkruajnë kuptimin, rëndësinë e mjedisit të marketingut dhe elementët e tij. 
· Të klasifikojnë dhe përshkruajë elementët e mjedisit marketing. 
· Të theksojnë rolin e etikës dhe përgjegjësisë shoqërore ndaj mjedisit marketing. 
· Të përshkruajnë kuptimin e tregut dhe klasifikimin e tregjeve sipas kritereve të ndryshme. 
· Të përshkruajnë rëndësinë dhe procedurën e segmentimit të tregut.
· Të rendisin, duke përshkruar, kriteret dhe metodat kryesore të segmentizimin e tregut. 
· Të përshkruajnë karakteristikat dhe strategjitë e segmenteve të përzgjedhura. 
· Të interpretojnë fazat e evoluimit të tregut dhe të zgjerimit të tij. 
· Të përshkruajnë sjelljen e blerësve individualë. 
· Të analizojnë faktorët që ndikojnë në sjelljen e tyre, të tillë si: faktorët demografikë, socialë dhe psikologjik. 
· Të specifikojnë etapat e procesit të marrjes së vendimit të blerësit individualë. 
· Të përshkruajnë sjelljen e konsumatorëve.
· Të përshkruajnë kuptimin e produktit dhe karakteristikat e produkteve bujqësore. 
· Të klasifikojnë llojet e produkteve dhe dallimin midis të mirave dhe shërbimeve. 
· Të përshkruajnë produktet e konsumit dhe ato industrialë. 
· Të përshkruajnë elementët e marketingut miks. 
· Të përshkruajnë kuptimin, etapat dhe llojet e ciklit të jetës së produkteve. 
· Të përshkruajnë kuptimin e shpërndarjes, rolin dhe llojet e kanaleve të shpërndarjes. 
· Të përshkruajnë sistemet e shpërndarjes, kuptimin dhe llojet e shitjes me pakicë. 
· Të përshkruajnë funksionet e shitjes me shumicë dhe klasifikimin e shitësve me shumicë. 
· Të përshkruajnë kanalet e shpërndarjes së produkteve bujqësore. 
· Të përshkruajnë kuptimin, përmbajtjen e promocionit dhe proceset e komunikimit. 
· Të përshkruajnë procesin e planifikimit të promocionit (përcaktimi i objektivave, buxheti, përpunimi i promocionit miks). 
· Të shpjegojnë llojet e promovimit: reklama, publiciteti, shitje personale, promocioni  i shitjeve etj. 
· Të përshkruajnë kuptimin e çmimit dhe politikat e caktimit të çmimeve. 
· Të përshkruajnë metodat dhe strategjitë e caktimit të çmimeve. 
· Të argumentojnë domosdoshmërinë e përdorimit të tik-ut në promovimin e fermave bujqësore. 

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Marketing bujqësor”, kl.11-72 orë.

	Tema 1
	Kuptimi dhe rëndësia e marketingut 
	7 orë

	Tema 2
	Mjedisi marketing 
	7 orë

	Tema 3
	Segmentimi i tregut 
	8 orë

	Tema 4
	Sjellja konsumatore 
	7 orë

	Tema 5
	Produkti dhe llojet e tij 
	8 orë

	Tema 6
	Kuptimi i shpërndarjes, roli dhe llojet e kanaleve të shpërndarjes 
	9 orë

	Tema 7
	Promovimi i produkteve 
	9 orë

	Tema 8
	Çmimi dhe llogaritja e tij 
	9 orë

	Tema 9
	Marketingu dixhital i fermave bujqësore 
	8 orë




7. Lënda “Bazat e komunikimit dhe etika profesionale”, me kod (L-17-769-25), kl.10, 108 orë, në kualifikimin profesional “Administrim biznesi”, niveli IV në KSHK, referuar nivelit IV në KEK.

· Synimet e lëndës “Bazat e komunikimit dhe etika profesionale”, kl. 10. 
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e komunikimit dhe etika profesionale”, klasa 10, nxënësit duhet: 
· të përshkruajnë komunikimin si proces;
· të argumentojnë rolin dhe rëndësinë e procesit të komunikimit;
· të shpjegojnë qëllimin e komunikimit si shkëmbim informacioni;
· të shpjegojnë komunikimin si ndërveprim;
· të shpjegojnë bazat e komunikimit;
· të shpjegojnë parimet themelore të komunikimit;
· të shpjegojnë karakteristikat e komunikimit efektiv;
· të identifikojnë strategjitë dhe teknikat e komunikimit;
· të përshkruajnë teknikat e komunikimit profesional;
· të dallojnë format e komunikimit verbal, joverbal dhe të shkruar;
· të përshkruajnë imazhin personal pozitiv;
· të argumentojnë rëndësinë e paraqitjes dhe sjelljes së mirë në punë;
· të shpjegojnë llojet e dëgjimit dhe rëndësinë e tij në komunikim;
· të përshkruajnë teknikat e negocimit dhe menaxhimin e mosmarrëveshjeve;
· të identifikojnë mënyrat për zgjidhjen e konflikteve;
· të shpjegojnë konceptet bazë dhe terminologjinë e fushës së etikës;
· të përshkruajnë kodin etik;
· të shpjegojnë përfitimet e zbatimit të kodit etik;
· të shpjegojnë etikën menaxheriale dhe faktorët që ndikojnë në të;
· të argumentojnë krijimin e mjedisit për një menaxhim etik të tij;
· të argumentojnë idetë dhe bindjet etike;
· të dallojnë çështjet kryesore etike që lidhen me vëndin e punës dhe jetën;
· të shpjegojnë rëndësinë e prezantimit të vetes dhe organizatës;
· të shpjegojnë rëndësinë e teknologjive bashkëkohore të komunikimit digjital, duke ju përmbajtur rregullave të duhura;
· të shpjegojnë parimet e përgjithshme mbi të cilat ndërtohet një plan komunikimi (barazia
· dhe jo diskriminimi, saktësia, kredibiliteti, qartësia, koordinimi, transparenca, efikasiteti, etj).

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Bazat e komunikimit dhe etika profesionale”, klasa 10 - 108 orë 
	Tema 1
	Komunikimi dhe roli i tij 
	15 orë

	Tema 2
	Parimet themelore të komunikimit 
	12 orë

	Tema 3
	Komunikimi dhe aftësitë ndërpersonale 
	15 orë

	Tema 4 
	Etika në biznes dhe menaxhimi 
	15 orë

	Tema 5 
	Komunikimi organizativ 
	15 orë

	Tema 6 
	Konfliktet dhe mënyrat për zgjidhjen e tyre 
	12 orë

	Tema 7
	Prezantimi dhe teknikat e tij 
	12 orë

	Tema 8
	Teknologjia bashkëkohore në komunikim 
	12 orë



8. Lënda “Hyrje në administrim biznesi”, me kod (L-17-770-25), kl.10, 108 orë, në kualifikimin profesional “Administrim biznesi”, niveli IV në KSHK, referuar nivelit IV në KEK.

· Synimet e lëndës “Hyrje në administrim biznesi”, kl. 10. 
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Hyrje në administrim biznesi”, kl.10, nxënësit duhet:
· të shpjegojnë konceptet bazë të administrimit të një biznesi;
· të dallojnë format dhe strukturat e ndryshme të organizimit të bizneseve, si dhe rolin që ato luajnë në ekonomi; 
· të shpjegojnë mënyrat e menaxhimit efektiv të burimeve;
· të shpjegojnë llojet kryesore të bizneseve;
· të përshkruajnë tiparet e strukturave organizative lineare, funksionale dhe matricore;
· të dallojnë faktorët e mjedisit të brendshëm dhe të jashtëm të biznesit; 
· të analizojnë ndikimin e tyre në vendimmarrjen dhe funksionimin e biznesit;
· të shpjegojnë rëndësinë e planifikimit të burimeve dhe aktiviteteve dhe ndikimin e tyre në funksionimin e biznesit; 
· të shpjegojnë rëndësinë e organizimit të strukturës së një biznesi; 
· të shpjegojnë llojet e planeve sipas nivelit, qëllimit dhe kohëzgjatjes së tyre në strukturën e një biznesi; 
· të përshkruajnë mënyrat e ndarjes së detyrave dhe të delegimit të punëve në një ekip pune;
· të përshkruajnë rolin e bashkëpunëtorëve dhe rëndësinë e marrjës së vendime në favor të biznesit;
· të shpjegojnë komponentët e analizës SWOT;
· të analizojnë zbatimin e analizës SWOT në planifikimin dhe organizimin e punës; 
· të përshkruajnë rëndësinë e organizimit ergonomik në vendin e punës; 
· të identifikojnë programe që ndihmojnë në planifikimin dhe koordinimin e punës;
· të shpjegojnë rëndësinë e përdorimit të mjeteve digjitale në përgatitjen e dokumenteve dhe raportimeve; 
· të shpjegojnë mënyrat e monitorimit të zbatimit të aktiviteteve; 
· të analizojnë treguesit e performancës, sipas objektivave të caktuara.

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Hyrje në administrim biznesi”, kl.10 - 108 orë

	Tema   1
	Konceptet bazë të administrimit 
	5 orë

	Tema   2
	Format dhe mënyrat e organizimit të bizneseve 
	8 orë 

	Tema   3
	Burimet kryesore të një biznesi dhe menaxhimi i tyre 
	8 orë 

	Tema   4 
	Llojet e bizneseve dhe strukturat e tyre organizative 
	8 orë

	Tema   5 
	Mjedisi i brendshëm dhe i jashtëm i biznesit 
	8 orë

	Tema   6 
	Planifikimi i burimeve dhe aktiviteteve të biznesit 
	9 orë

	Tema   7
	Organizimi i strukturës së biznesit 
	8 orë

	Tema   8
	Llojet e planeve sipas niveleve dhe përdorimit
	9 orë

	Tema   9
	Ndarja e detyrave dhe delegimi i punës në ekip 
	7 orë

	Tema 10
	Roli i bashkëpunëtorëve dhe vendimmarrja në biznes 
	8 orë

	Tema 11
	Analiza SWOT 
	7 orë

	Tema 12
	Organizimi ergonomik i vendit të punës 
	7 orë

	Tema 13
	Përdorimi i mjeteve digjitale në planifikim dhe koordinim 
	8 orë

	Tema 14
	Monitorimi i zbatimit të aktiviteteve dhe analiza e performancës  
	8 orë



9. Lënda “Sistemi tatimor”, me kod (L-17-637-23), kl.13, 64 orë, në kualifikimin profesional “Tregti”, niveli IV në KSHK, referuar nivelit IV në KEK.

· Synimet e lëndës “Sistemi tatimor”,  kl. 13.
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Sistemi tatimor”, klasa 13, nxënësit duhet: 
· Të interpretojnë legjislacionin tatimor në ndërmarrjet tregtare. 
· Të përshkruajnë karakteristikat e tatimeve dhe taksave në ndërmarrjet tregtare. 
· Të përshkruajnë rolin, detyrat dhe funksionet e organeve qëndrore tatimore e lokale. 
· Të shpjegojnë konceptet e Tatimit mbi Vlerën e Shtuar (TVSH), Tatimit mbi të Ardhurat Personale (TAP), Tatimin mbi Fitimin (TF), kontributet nga sigurimet shoqërore dhe shëndetësore, llogaritjen dhe deklarimin e tyre. 
· Të përshkruajnë bazën ligjore për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar (TVSH), Tatimin mbi të Ardhurat Personale (TAP), Tatimin mbi Fitimin (TF), kontributet nga sigurimet shoqërore dhe shëndetësore, llogaritjen dhe deklarimin e tyre. 
· Të shpjegojnë rëndësinë e respektimit të afateve të pagesave të detyrimeve tatimore dhe sigurimeve shoqërore. 
· Të shpjegojnë rëndësinë e taksave lokale, si burime financiare për pushtetin vendor.
· Të përshkruajnë llojet e taksave lokale dhe rolin e organeve tatimore qendrore e lokale. 
· Të përshkruajnë legjislacionin për sistemin doganor në Shqipëri.
· Të përshkruajnë doganat dhe rolin e tyre në tregtinë ndërkombëtare. 
· Të identifikojnë dokumentacionin për importin dhe eksportin e mallrave në ndërmarrjet tregtare. 
· Të përshkruajnë procedurën e paraqitjes, deklarimit dhe të verifikimit të mallrave që i nënshtrohen taksës doganore, si edhe rolin e agjentëve doganorë
· Të tregojnë rolin e taksave dhe tarifave doganore në ekonominë e vendit. 
· Të identifikojnë tarifat doganore, duke i dalluar nga tarifat preferenciale. 
· Të tregojnë konceptin e akcizës dhe mallrat mbi të cilët aplikohet.

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Sistemi tatimor”, klasa 13 - 64 orë 

	Tema   1
	Njohuri të përgjithshme mbi taksimin 
	3 orë

	Tema   2
	Sistemi tatimor në Shqipëri 
	6 orë

	Tema   3
	TVSH: baza ligjore, kuptimi, regjistrimi dhe deklarimi 
	8 orë

	Tema   4
	Tatimi mbi të ardhurat personale (TAP) 
	5 orë

	Tema   5
	Tatimi mbi Fitimin 
	6 orë

	Tema   6
	Rëndësia e rregullimit të marrëdhënieve me shtetin 
	4 orë

	Tema   7
	Detyrimet fiskale lokale: bazat ligjore, llojet, roli i organeve tatimore qëndrore dhe lokale 
	
6 orë

	Tema   8
	Doganat dhe roli i tyre. Sistemi doganor në Shqipëri 
	6 orë

	Tema   9
	Procedurat e import-eksportit. Agjentët doganorë 
	8 orë

	Tema 10
	Taksat dhe tarifat doganore. 
	6 orë

	Tema 11
	Akciza 
	6 orë



10. Lënda “Komunikimi në strukturat agroturistike”, me kod (L-38-727-25), kl.13, 32 orë, në kualifikimin profesional “Agroturizëm”, niveli IV në KSHK, referuar nivelit IV në KEK.

· Synimet e lëndës “Komunikimi në strukturat agroturistike”,  kl. 13.
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Komunikimi në strukturat agroturistike”, klasa 13, nxënësit duhet:
· Të shpjegojnë rëndësinë e komunikimit në strukturat agroturistike.
· Të listojnë rregullat e komunikimit në strukturat agroturistike.
· Të interpretojnë rregullat e komunikimit verbal dhe jo verbal dhe përdorimit të gjuhës së trupit (body language, toni i zërit, mimika, etj.).
· Të shpjegojnë rregullat e komunikimit etik dhe profesional.
· Të argumentojnë rëndësinë e dëgjimit aktiv dhe të vëmendshëm në një komunikim.
· Të shpjegojnë rëndësinë e marrjes dhe përcjelljes së mesazheve të qarta në një komunikim.
· Të shpjegojnë rëndësinë e informimit për problemet dhe të rejat e ditës.
· Të argumentojnë rëndësinë e zbatimit të parimeve të punës në grup.
· Të shpjegojnë rëndësinë e komunikimit profesional në strukturën agroturistike.
· Të shpjegojnë metodat e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve në mjedisin e punës.
· Të argumentojnë rëndësinë e marrjes së përshtypjeve nga klientët, gjatë qëndrimit në strukturën agroturistike.
· Të argumentojnë rëndësinë e përdorimit të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit.
· Të argumentojnë rëndësinë e ruajtjes së konfidencialitetit në strukturën agroturistike.
· Të shpjegojnë rëndësinë e respektimit të barazisë gjinore, racore, kombëtare, kulturore, fetare në komunikim. 

· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Komunikimi në strukturat agroturistike”, kl.13-32 orë.

	Tema 1
	Rëndësia e komunikimit në strukturat agroturistike 
	2 orë

	Tema 2
	Mënyrat e komunikimit 
	3 orë

	Tema 3
	Rregullat e komunikimit etik dhe profesional 
	3 orë

	Tema 4
	Informimi për problemet dhe të rejat e ditës në agroturizëm 
	3 orë

	Tema 5
	Parimet e punës në grup
	4 orë

	Tema 6
	Metodat e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve në mjedisin e punës
	4 orë

	Tema 7
	Marrja e përshtypjeve nga klientët në strukturën agroturistike
	3 orë

	Tema 8
	Përdorimi i teknologjisë së informacionit dhe komunikimit
	3 orë

	Tema 9
	Ruajtja e konfidencialitetit në strukturën agroturistike
	3 orë

	Tema 10
	Respektimi i barazisë gjinore, racore, kombëtare, kulturore, fetare etj
	4 orë
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